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1. ÚVOD

V dnešní době kdy se fotografie stala už téměř neoddělitelnou součástí

každodenního života moderní společnosti, tvoří abstraktní fotografie přehlíženou a často

nedoceněnou minoritu. Ze stránek časopisů na nás hledí celebrity, nablýskané automobily

na billboardech závodí o prvenství, zboží v letácích je krásně čerstvé a barevné, a k tomu

všemu se na nás z dovolenkových fotografií smějí přátelé ze sociálních sítí. Pokud někde

můžeme spatřit abstrakci, dost pravděpodobně je použita pouze jako nenápadné pozadí

letáku nebo vnitřek obalu od drahé bonboniéry. Málokdo si tak pod pojmem „fotografie“

představí snímek, který na první pohled nic nezachycuje, nic nepopisuje a v podstatě

na něm nic není. Abstrakce se ze současné fotografie pomalu vytrácí, to má za následek

zhoršení percepčního vnímání vůči abstraktním podnětům, což celý proces ještě urychluje.

To je velice politováníhodná skutečnost, hlavně když si uvědomíme, že počátky abstraktní

fotografie sahají až k počátkům fotografie samotné.

!
Vzhledem k tomu, že abstraktní rovina umění prostupuje více uměleckými směry, styly

i obdobími, je pro její správné pochopení velmi důležité seznámit se s jejím historickým

vývojem. Díky tomu může člověk lépe pochopit její principy a myšlenky se kterými pracuje.

Stejně je tomu i v případě fotografie. Pokud se někdo chce sebejistě pohybovat

ve fotografickém světě, měl by znát nejen evoluci fotografického procesu, ale i myšlenkové

vlivy, které ji poháněly. Jen tak může navázat na své fotografické předky a vytvářet pomocí

fotoaparátu snímky hodné umění. To je to, co odlišuje fotografy od lidí používajících

fotoaparát.

Abstraktním uměním se zabývalo již mnoho teoretiků i praktiků. Není proto těžké získat

ověřené informace v celkem ucelené podobě. S historií fotografie je to podobné. Avšak

oblíbenost tohoto tématu a velká diskutovanost mezi neodbornou veřejností vnáší do těchto

informací mnohé nepřesnosti.

U abstraktní fotografie je však situace naprosto odlišná. Jen několik autorů se doposud

věnovalo výhradně abstraktní rovině fotografie a ucelených informací je proto velmi málo.

Navíc drtivá většina dostupných zdrojů uznává abstraktní fotografii až od definování

abstraktně - uměleckého směru na počátku 20. století.

Podařilo se mi najít pouze dvě německé a jednu americkou publikaci, věnující se vývoji

abstraktní fotografie. Bohužel ani jedna z německých se již neprodává. Třetí, americká

publikace Lylea Rexera byla v roce 2013 znovu vydána v paperbackovém vydání
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pod názvem The Edge of Vision a po dlouhém hledání se mi jí podařilo objednat z jednoho

britského knihkupectví. Po prvním prolistování této knihy jsem okamžitě pocítil jakýsi pocit

zadostiučinění, když jsem zjistil, že publikace pojednává i o abstraktní fotografii 19. století.

Byl to první zdroj, na který jsem při sběru informací pro svou diplomovou práci narazil,

který uznal, že abstraktní fotografie předběhla samostatné abstraktní umění o 60 let.

Rozhodl jsem se proto zkombinovat své dosavadní poznatky s informacemi z dostupných

zdrojů a sepsat stručnou, ale zásadní informace obsahující historii abstraktní fotografie. Pro

lepší pochopení tématu jsem zároveň připojil i dějiny abstraktního umění a fotografie.

Ačkoliv jsem velkou část informací věděl už dříve, sumarizace těchto informací

mi napomohla k lepšímu pochopení širších souvislostí fotografie. Díky tomu jsem si při

pořizování fotografií pro praktickou část uvědomoval jakousi kontinuitu, protínající

hledáčky všech abstraktních fotografů, počínaje samotným W. H. F. Talbotem…

!
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2. FOTOGRAFIE V KONTEXTU ABSTRAKTNÍHO UMĚNÍ

!
2.1. Abstraktní umění jako celek

„Abstraktní umění může být obraz nebo socha (včetně asembláže), která přímo nezobrazuje osobu,

místo ani věc ve svém slova smyslu, dokonce ani v extrémně zkreslené, zdeformované, či přehnané podobě.“ 1

„ Abstraktní umění využívá výrazový jazyk barvy, formy a linky k vytvoření kompozice, která může existovat

s vysokým stupněm nezávislosti na skutečnosti reálného světa.“ 2

Zjednodušeně lze říci, že abstraktní umění nezobrazuje přímou skutečnost, ačkoliv mohl

autor ze skutečnosti původně vycházet. Jako klíčové stavební prvky využívá hlavně tvar

a barvy. Tyto prvky však většinou netvoří konkrétní objekty. To způsobuje obtížnější

čitelnost a zároveň i pochopitelnost abstraktních děl. Proto je na abstraktní tvorbu nutné

pohlížet nejen v širších souvislostech umění celkově, ale hlavně v širších souvislostech

daného autora, či konkrétního díla.

Abstraktní umění není umělecký směr, který by se dal přesně ohraničit nebo

„zaškatulkovat“. Prostupoval uměním konce 19. a první poloviny 20. století. Na konci 19.

století dosáhla klasická malba svého vrcholu a postrádala inovaci i inspiraci. Umělecká

tvorba byla do této doby sešněrována logikou perspektivy a snahou o co nejvěrnější

zaznamenání reality. Tyto ambice však začala ohrožovat nejen nastupující fotografie, ale

i touha některých umělců po uvolnění konzervativnosti umění. Stojaté vody sice rozvířil

impresionismus, ten však jen zobrazoval realitu odlišným způsobem a stavěl hlavně

na zachycení atmosféry zobrazované scény. Mnozí umělci však chtěli víc, než jen popisovat

předměty, či situace. Chtěli vyjádřit své pocity, zhmotnit svůj vnitřní svět a vyprávět

příběhy.

Na přelomu století se situace změnila, nastoupilo postimpresionistické období. „Jestliže

umělecké směry předchozích desetiletí chtěly jen uplatňovat své názory, teď jsme svědky nezřízeného

konkurenčního zápasu mezi mladými umělci při hledání nových výrazových prostředků, a to hlavně

v malířství, o něco méně pak v sochařství.“ 3

Zároveň došlo ke změně vnímání umění ze strany veřejnosti a přesunu mecenášství

z církve na světskou veřejnost. Do popředí se tak začali dostávat avantgardní umělci, kteří

se nebáli experimentovat. Oproti konvenčním umělcům kladli velký důraz na samotný
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proces tvorby, namísto zrakového dojmu a zážitku z obrazu. Přelomovým okamžikem se

v tomto směru stal roku 1905 podzimní salon v Paříži. Poprvé se zde oficiálně představila

skupina umělců, nazvaná na základě výstavy, fauvisté.„(fr. fauve - šelma), protože jejich pestrá až

křiklavá paleta a nespoutanost výtvarného projevu připomínaly šelmy v konfrontaci s tradiční strohostí

skulptury Alberta Marqua, vystavené ve stejném sále jako jejich plátna.“ 4

Fauvistický vzdor vůči zobrazování viděné reality byl odrazovým můstkem pro další

avantgardní směry: expresionismus, kubismus a futurismus. Největší vliv na formování

abstraktního umění měl z těchto směrů nepochybně kubismus, ačkoliv vliv ostatních hnutí

rovněž nelze opomenout.

Za otce kubismu považujeme španělského malíře PABLA PICASSA. Byl synem malíře

a učitele umění, a v pouhých devatenácti letech odešel do Paříže. Jeho modré i růžové

období bylo figurativně založené a silně sociálně orientované. Pod silným vlivem tvorby

Paula Cézanna, iberských soch a afrických masek, namaloval v roce 1907 známý obraz

Slečny z Avignonu. Ten se stal pomyslným základním kamenem kubistického směru.

Roztříštěná kompozice, neobvyklá barevnost a hlavně různost pohledů na jednom plátně

byla předzvěstí nového výtvarného cítění.

„Picasso svým obrazem ani tak neotvírá cestu kubismu, jako spíš umění, které volně nakládá s vizuální

realitou a opouští tradiční zobrazování.“ 5

Picassův přítel GEORGE BRAQUES byl tímto obrazem ovlivněn natolik, že se sám pustil

do kubistických experimentů. Spolu pak tvořili hlavní formující dvojici kubismu.

„Picassova a Braquova díla analytického kubismu vnímali diváci jako prakticky zbavená jakékoliv

podobnosti se skutečností. Pokud jde o poznanou realitu, z níž tyto práce vycházely, nemohl ji podle

Guillauma Apollinaira každý pochopit, a proto byly tyto obrazy přijímány jako čirá abstrakce. Jejich příklad


[…]

abstraktního díla, písemná reflexe
!
Klíčové kompetence: kompetence personální, komunikativní, sociální a
personální, kompetence k učení
Složky uměl. konceptu: konstruktivní, významová, empatická (prožitková)
RVP: Rozvíjení smyslové citlivosti, uplatňování subjektivity,
ověřování komunikačních účinků
Výukové metody: hromadný frontální (zadání úkolu - přednáška),
individuální (v případě nutnosti formou konzultace)
Organizační formy: slovní monologické, dialog v rámci konzultace,
samostatná práce
Pomůcky: počítač + projektor, knihy (abstraktní umění,
fotografie), fotoaparát (pro vlastní realizaci úkolu)
Hodnocení: Slovní - průběžné, Písemné v rámci závěrečné
reflexe !
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Student vytvoří 3 fotografie na základě stylizace 3 libovolných abstraktních děl. Pokusí se
fotograficky interpretovat daná díla za pomoci dříve osvojených prvků abstraktní fotografie.
Spolu s fotografiemi vypracuje písemnou reflexi, kde popíše proč si zvolil právě tato díla,
jak se mu tvořilo a kde čerpal inspiraci a jak je se svým dílem spokojen. Hodnotí se přesnost
a nápaditost interpretace a technické zpracování. V případě nutnosti mohou studenti
konzultovat své nápady s učitelem. !
Průběh hodiny: !
Úvod hodiny (5 min) !
Abstraktní umění (35 min) - zopakování dosud získaných vědomostí, doplnění důležitých
informací, ukázka významných abstraktních děl

Abstraktní fotografie (35 min) - úvod do tématu, představení významných autorů a jejich
děl, představení výrazových prvků abstraktní fotografie !
Zamyšlení a diskuze nad vybranými vzorovými díly (10 min) !
Zakončení hodiny (5 min) !
Hodnocení - v rámci domácí práce, 1 normostrana textu !
Reflektivní otázky pro závěrečné hodnocení:
Proč jsi si vybral/a konkrétní vzorové dílo?
Kde si čerpal inspiraci?
Tvoří se ti lépe konkrétní, nebo abstraktní fotografie?
Jakých výrazových prvků jsi ve své práci využil/a?
Považuješ fotografii za vhodné médium pro abstraktní tvorbu? !!
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5. ZÁVĚR

!
Věřím, že z každého vyfotografovaného snímku vytěží fotograf zkušenost, na které

staví své další snímky. Když takových zkušeností nastřádá dostatečné množství, povede

se mu pořídit „dokonalou fotografii“. Vzápětí, uspokojen svým úspěchem, převážnou část

nabytých zkušeností zase zapomene. To, co dělá fotografa dobrým fotografem, jsou právě

ty zbylé zkušenosti, které mu zůstanou. Při zpracovávání části o vzniku a vývoji fotografie

jsem si uvědomil, že pochopením jednotlivých avšak vzájemně propojených skutečností -

pochopením podstaty fotografie, může fotograf výrazně snížit množství zkušeností

potřebných pro postoupení na další úroveň.

Zaujetí, které ve mě skloubení abstraktní a městské fotografie dokázalo vyvolat, je pro mě

jasným důkazem toho, že může být efektivním nástrojem výuky. Motivovalo mě nejen

k vytvoření fotografií nad kterými jsem přemýšlel více, než je obvyklé, ale i k tomu, abych

získal co nejvíce informací, které se byť jen okrajově abstraktní a městské fotografie

dotýkají.

Zároveň jsem, díky hledání abstraktní roviny v již „okoukaném“ městě, nalezl zdroj nové

inspirace, a začal nad svými fotografiemi přemýšlet zcela jiným způsobem. Fotografie

už pro mě není jen způsob, jak ostatním zprostředkovat pohled na něco hezkého nebo

zajímavého. Stala se pro mě silně expresivním nástrojem k vyjádření mých niterných

pocitů. Dostal jsem tak do ruky nástroj k psaní vlastního deníku, který má však oproti tomu

klasickému podstatnou výhodu - nepotřebuje zámek!

Když se podívám na vybrané snímky, u většiny z nich dokáži zpětně říci, v jakém duševním

rozpoložení jsem byl v okamžiku jejich pořízení. To je dle mého názoru způsobeno tím,

že se člověk zaměřuje na různé podněty podle své nálady. To každé z pořízených fotografií

dává jakýsi nádech jedinečnosti. Kdybych se ocitl na stejném místě, ve stejnou dobu, pouze

v jiné náladě, dost pravděpodobně by pořízená fotografie vypadala jinak, nebo by vůbec

nevznikla.

!
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Díky tomu, že jsem psychoaktivitu abstraktní fotografie pocítil na vlastní kůži, nebo spíše na

vlastní oči, pochopil jsem i samotnou myšlenku abstraktního umění. Do té doby jsem sice

měl určité povědomí o jeho principech a cílech, ale nějak jsem je nedokázal vstřebat

a pochopit. To byl asi hlavní důvod, proč jsem abstraktnímu umění nevěnoval přílišnou

pozornost. Díky téhle osobní zkušenosti však do sebe jednotlivé dílky dokonale zapadly

a já pochopil opravdovou sílu těch „barevných čtverců“.  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6. SEZNAM ZKRATEK

angl. - anglicky

fr. - francouzsky

co. - company (angl. společnost)

™ - trade mark (angl. obchodní známka)

s. - strana

MPx. - megapixel

!
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8. RESUMÉ

!
The thesis is focused on abstract - street photography.

The outputs are at least 14 photographic prints (minimal dimensions 30 x 40), at least 25

digital sketch - photographs and written theoretical work. The work discusses the history of

abstract art, photography and mainly the abstract and street photography. It also refers to

the importance of abstract creativity in the context of photographical inspiration. The

connection of abstract and street photography is deeply analyzed and explained. Folowing

the RVP for high schools, two educational projects aiming the abstract - street level of

photography are processed in the conclusion. 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