FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Město mýma očima – cyklus abstraktních fotografií

Práci předložil(a) student(ka): Bc. et B. Michal Poustka

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní
umělecké školy**

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

Cílem práce bylo vytvořit cyklus abstraktních fotografií, využívající prvky nalezených zátiší inspirovaných městskou aglomerací. Cyklus měl být doplněn popisem fotografovaných lokalit a zvolených motivů, včetně reflexe vlastního tvůrčího přístupu autora. Realizace měla být provedena formou digitální fotografie, prezentovaný cyklus bude mít min.14 fotografií, skicovní materiál měl mít min. 25 fotografií. Teoretická část DP měla být věnována aspektům fotografování abstraktní fotografie vycházející z nalezených zátiší, tak také významu inspirujících městských motivů. V návaznosti na RVP vybraných studijních oborů budou v práci navrženy teoreticky dva vyučovací projekty spojené s tematikou hledání abstraktních motivů v konkrétním místě.

Cíl práce považuji za částečně splněný.

2. Obsahové zpracování

DP je složena ze dvou částí. Praktickou část tvoří 2 cykly abstraktních fotografií inspirované městskou aglomerací a skicovní materiál, které jsou plně v souladu se zadáním DP.

Druhou částí je textová část DP, která je rozdělena do několika celků. V první části se autor obsáhle věnuje vývoji abstraktní fotografie v kulturně – historickém kontextu a jejím předním představitelům. Další část je věnována reflexi

autorského tvůrčího procesu a poslední část je věnována možnostem uplatnění abstraktní fotografie ve výuce VV a návrhu didaktického projektu.

Část věnovanou vývoji abstraktní fotografie považuji za informačně zajímavou a přínosnou, jak sám autor DP zmiňuje, není mnoho dostupných ucelených publikací věnujících se čistě abstraktní fotografii.

Část věnující se reflexi tvůrčího procesu a didaktické části považuji za slabou. V reflektivní části autor výborně popisuje subjektivní ideově-filozofické pozadí autorského tvůrčího procesu. Ovšem postrádám popis jednak souvislostí mezi autory/ fotografy, které Bc.Poustka zmiňuje v teoretické části a vlastní tvorbou, kde našel své inspirační zdroje. Zmiňuje dva – H.Callahana a P.Stranda, ale postrádám zdůvodnění, jakým způsobem jeho výsledné cykly zmiňovaní autoři ovlivnili. Stejně tak postrádám jakékoliv technické specifikace pořizování fotografií a práci s postprodukcí.

Didaktickou část považuji za nejslabší část hodnocené DP. Z popisu není srozumitelné, jak chce autor hodiny realizovat. I v případě velmi volného pojetí „pedagogického projektu“, nejsem schopna dle popisu dešifrovat, jak má být realizována zamýšlená konkrétní pedagogická práce. Navíc v zadání DP je napsáno, že navrhovaný projekt má být věnován „hledání abstraktních motivů v konkrétním místě“ a autor DP didaktickou část tematizuje volně na abstraktní fotografii obecně.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Prezentovaný cyklus fotografií považuji za velice čistý, řemeslně výborně zvládnutý a esteticky subjektivně velmi příjemný.

V množství možností realizace cyklů autor zvolil nejčistší a nejzákladnější myšlenku abstraktní fotografie. Formálně minimalistickou a hravou práci se světlem a stínem. Řád a pevná struktura černobílého cyklu ve spolupůsobení kontrastního barevného cyklu s hravou kompozicí vytváří příjemné napětí, vedoucího diváka k pohledům a otázkám „za fotografií“, co je za „barevnými čtverci“ (cit.z DP).

Bohužel, co zde postrádám, je technická specifikace fotografování a (použitá ?) postprodukce při realizaci výsledných cyklů, stejně tak informace o inspiračních vlivech, což obě považuji za základní informace pro praktickou DP jako prezentaci diplomantovy schopnosti verbální interpretace výsledné práce.

4. Formální náležitosti

Zvolený jazyk a stylistickou stránku DP považuji převážně za zdařilou, ovšem místy nacházím v textu chaotické části – popis didakt. části, popis tvůrčího procesu (kde o kterém cyklu autor hovoří), překlepy – R.Caldicot místo R.Caldicott a některé nejasnosti v informačních zdrojích - N.Strager.

5. Stručný komentář hodnotitele

Hodnocenou DP vnímám jako velice rozporuplnou, kde vynikající části jsou střídány částmi zpracovanými velice „na hrubo“. Praktická část – fotografické cykly a kulturně – historická část o vývoji abstr. fotografie je přesvědčivá a korektní pro

výborné hodnocení v rámci DP. Didaktickou část a absenci technických specifikací realizace fotografií považuji za velmi podceněnou a považuji za maximálně dobrou. Vzhledem k tomu, že se jedná o praktickou DP, navrhuji výsledné hodnocení velmi dobře, pokud diplomant zodpoví na následující otázky. V případě, že jeho odpověď bude přesvědčivá a prokáže své didakticko pedagogické schopnosti (kterými diplomant disponuje, ale zde v textu DP naprosto podcenil jejich prezentaci), navrhuji hodnocení výborně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

- 1) Vysvětlíte Vámi navrhovaný pedagogický „projekt“ ve smyslu praktické realizace a jak byste reagoval, pokud by žáci/studenti nepřinesli domácí práce.
- 2) Jaký je Váš postoj k postprodukci abstraktní fotografie?
- 3) Jaké jsou nejsilnější inspirační zdroje pro Vaše výsledné cykly fotografií?

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 9.5.2014

Podpis: Phdr. Martina Komzáková